**Überblicksvorlesung: Römische Dichtung (PD Dr. Bianca Schröder)**

**Text mit Vokabelangaben** (Vokabelliste erstellt von Sofie Schuster)

Eine **Übersetzung** finden Sie ganz am Ende der Datei.

**Text: Plautus, Rudens v.1 ff.**

Qui gentis omnis mariaque et terras movet,  
eius sum civis civitate caelitum.

ita sum ut videtis splendens stella candida,  
signum quod semper tempore exoritur suo  
hic atque in caelo: nomen Arcturo est mihi.  
noctu sum in caelo clarus atque inter deos,  
inter mortalis ambulo interdus.

et alia signa de caelo ad terram accidunt:

qui est imperator divom atque hominum Iuppiter,  
is nos per gentis alios alia disparat  
qui facta hominum moresque, pietatem et fidem  
noscamus, ut quemque adiuvet opulentia.

[...]

nunc huc qua caussa veni argumentum eloquar.

primumdum huic esse nomen urbi Diphilus

Cyrenas voluit; illic habitat Daemones

in agro atque villa proxima propter mare,  
senex, qui huc Athenis exsul venit, huius malus;

neque is adeo propter malitiam patria caret,  
sed dum alios servat se impedivit interim,  
rem bene paratam comitate perdidit.

huic filiola virgo periit parvola.

eam de praedone vir mercatur pessumus,  
is eam huc Cyrenas leno advexit virginem.

adulescens quidam civis huius Atticus

eam vidit ire e ludo fidicinio domum,

amare coepit: ad lenonem devenit

minis triginta sibi puellam destinat

datque arrabonem et iure iurando alligat.  
is leno, ut se aequom est, flocci non fecit fidem  
neque quod iuratus adulescenti dixerat.  
ei erat hospes par sui, Siculus senex  
scelestus, Agrigentinus, urbis proditor;  
is illius laudare inquit formam virginis  
[...]

ad portum adulescens venit:  
illorum navis longe in altum abscesserat.  
ego quoniam video virginem asportarier,  
tetuli et ei auxilium et lenoni exitum simul:  
increpui hibernum et fluctus movi maritimos.  
[...]

nunc ambo, leno atque hospes, in saxo simul  
sedent eiecti: navis confracta est eis.  
illa autem virgo atque altera itidem ancillula  
de navi timidae desiluerunt in scapham.

## Vokabeln zu Plautus, Rudens (Z. 1 ff)

### qui/quaе/quod

cuius...: der/die/das (Rel.pron.)

### gens

-entis f.: Stamm, Volk

### mare

-is n., Abl. -i!: Meer

### terra

-ae f.: Erde, Land

### movére

móveo, movi, motum: bewegen, erregen

### is/ea/id

eius,...: dieser (Demonstr.pron.) – eiius: alte Form

### esse

sum, fui: sein

Cicero consul est.

Cicero ist Konsul.

### civis

-is m./f.: Bürger/ Bürgerin, Mitbürger

### civitas

-atis f.: Staat, Bürgerschaft